Ata nº 001 – Sorteio Público referente ao Edital de Vagas Não Ocupadas dos Cursos de Educação

Profissional Técnica de Nível Médio em Agropecuária, Eletrônica e Segurança do Trabalho –

Modalidade Subsequente – Nº 001/2016/IFC/DG

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às treze horas e trinta minutos, reuniram-

se na Coordenação de Registros Acadêmicos a Coordenadora, demais servidores do setor, bem como as

testemunhas, as servidoras Vera Regina Mazureck e Sandra Cristina Martini Rostirola, além da candidata

Deise Dallposso, para procederem ao sorteio das vagas designadas pelo Edital nº 001/2016/DG – Vagas Não

Ocupadas dos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Agropecuária, Eletrônica e

Segurança do Trabalho – Modalidade Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. O

ingresso para o referido curso é o primeiro semestre letivo de 2016 e o início do período letivo será dia

15/02/2016. Inicialmente foi explicado o formato do sorteio e apresentadas as fichas dos 63 candidatos

inscritos aos presentes. Conforme item nº 4.3 do Edital nº 001/2016, caso o número de candidatos inscritos

seja menor que o número de vagas, será dispensado o sorteio e todos estarão aptos para realizar a matrícula

por Ampla Concorrência. Como foram ofertadas 26 vagas no curso Técnico em Agropecuária e se

inscreveram 11 candidatos, todos estarão convocados para efetuar a matrícula. Dirimidas as dúvidas iniciou-

se o sorteio das 13 vagas disponíveis para o Curso Técnico em Eletrônica, onde 21 candidatos se

inscreveram. Conforme item nº 2.5 do Edital nº 001/2016, todos os candidatos optantes pelo Sistema de

Ações Afirmativas concorrerão primeiramente na Ampla Concorrência e, se não classificados, concorrerão

em seu respectivo grupo de Ações Afirmativas. Iniciou-se então o sorteio pelas vagas da AMPLA

CONCORRÊNCIA, tendo sido sorteados os seguintes candidatos, nesta ordem: 1º – EDIMAR CRUZ DA

SILVA, 2º – SANDRO SELOMAR ULRICH, 3º – ALAN DHIONNI RIBAS MUELER, 4º – GIAN

MAFFI, 5º – GEOVANI DANIEL FERREIRA PAZ e 6º – GERSON CENCI. Por não haverem mais

vagas e restarem candidatos inscritos, foram sorteados para formarem LISTA DE ESPERA. Em caso de

desistência até o dia 11 de março de 2016 de algum candidato sorteado ou que já tenha se matriculado, serão

convocados, os candidatos a seguir, na ordem: 1º – ALEX FELIPE DEGENHARDT PEREIRA; 2º –

GUILHERME HENRIQUE BALDISSERA e 3º – CLAUDIO PEROZA. Por não haverem candidatos

inscritos nas vagas das ações de Baixa Renda e Qualquer Renda Autodeclarados Pretos, Pardos ou Indígenas,

as cinco vagas foram transferidas para os candidatos de Escola Pública, Qualquer Renda, não declarados

Pretos, Pardos ou Indígenas, que se somando as duas vagas disponíveis nessa ação resultaram em sete vagas

para a ação de ESCOLA PÚBLICA, QUALQUER RENDA, NÃO DECLARADOS PRETOS, PARDOS

OU INDÍGENAS, que na sequência foram sorteadas, nesta ordem: 1º – GABRIEL ZANELLA, 2º – IGOR

PITT, 3º – ESTHEFANI EGER DA SILVA, 4º – CLAUCIR RIBAS DOS SANTOS, 5º – CHARLES

WILLIAN ERDMANN, 6º – VINICIUS SANTINI e 7º - LEOMAR ORSATTO. Por não haverem mais

vagas e restarem candidatos inscritos, foram sorteados também para formarem LISTA DE ESPERA nessa

ação na seguinte ordem: 1º – PATRICK THIBES DE BARROS; 2º – JUNIOR ALBERTI; 3º –

GUSTAVO DALVES BEVILAQUA; 4º - RAFAEL DA SILVA e 5º - JULIANO CEZAR UPALO. Na

sequência iniciou-se o sorteio das 8 vagas disponíveis para o Curso Técnico em Segurança do Trabalho,

onde 31 candidatos se inscreveram. Seguiu-se também o disposto no item nº 2.5 do Edital nº 001/2016,

iniciando-se então o sorteio pelas vagas da AMPLA CONCORRÊNCIA, tendo sido sorteados os seguintes

candidatos, nesta ordem: 1º – DÉBORA LIDANI, 2º – ROBERTO LUIZ LEITE; 3º - PRISCILA ANA

MORESCO e 4º - ELIZIANE VIERGUTZ. Por não haverem mais vagas e restarem candidatos inscritos,

foram sorteados para formarem LISTA DE ESPERA. Em caso de desistência até o dia 11 de março de

2016 de algum candidato sorteado ou que já tenha se matriculado, serão convocados, os candidatos a seguir,

na ordem: 1º – ELOIZE MANTOANI; 2º – LARISSA RIBEIRO; 3º – ROZILENE CONSTANCIA DE

OLIVEIRA SERAFIM SILVEIRA e 4º - JOÃO CESAR FERREIRA. Por não haverem candidatos

inscritos nas vagas das ações de Baixa Renda, as duas vagas foram transferidas para os candidatos de Escola

Pública, Qualquer Renda, Autodeclarados Pretos, Pardos ou Indígenas, que se somando a vaga disponível

nessa ação resultaram em três vagas para a ação de ESCOLA PÚBLICA, QUALQUER RENDA,

PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS que na sequência foram sorteadas, nesta ordem: 1º – ANDERSON

VINICIUS PICCOLI, 2º – SAMUEL LEXINA e 3º – CRISTINA DA SILVA FERREIRA. Por não

haverem mais vagas e restarem candidatos inscritos, formou-se LISTA DE ESPERA nessa ação para o

candidato a seguir: 1º – RENATO TEODORO DA SILVA PEREIRA. Na sequência foi sorteada a vaga da

ação de estudantes oriundos de ESCOLA PÚBLICA, QUALQUER RENDA, NÃO DECLARADOS

PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, a saber: 1º – GÉSSICA ALESSANDRA LIMA DE MOURA. Por

não haverem mais vagas e restarem candidatos inscritos, foram sorteados também para formarem LISTA DE

ESPERA nessa ação na seguinte ordem: 1º – INDIANARA FANTIN; 2º – ADRIANA DA SILVA; 3º –

GÉSSYCA DAYANNA THIBES; 4º - ANA PAULA DE SOUZA MONTIBELLER; 5º - VALDECIR

SOCRATES VON MUHLEN; 6º - MARLENE COSTA DE SOUZA; 7º - CAMILA RISSARDI; 8º -

THALIA ALVES GARCIA; 9º - EMERSON DE OLIVEIRA MALGARIN; 10º - GABRIELE

RIBEIRO; 11º - ALESSANDRA BOLZANI; 12º - VANINE BRANCALIONE; 13º - ABRAÃO LUIZ

FAVERO; 14º - JULIANO DA COSTA; 15º - MARIANA DOS SANTOS VENTURA; 16º - JOSEMAR

ANTONIO DE SOUZA; 17º - DEISE DALLPOSSO e 18º - MARCIA CRUZ DA SILVA MORESCO.

As matrículas para os candidatos convocados serão efetuadas nos dias 05; 10 e 11 de fevereiro, conforme

disposto no Quadro nº 1 do Edital nº 001/2016. Os documentos necessários para a matrícula estão

disponíveis no item nº 5.3 do Edital nº 001/2016. Não havendo mais nada a tratar eu, Cassiana Schmidt,

Coordenadora de Registros Acadêmicos, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos

presentes.

Cassiana Schmidt

Coordenadora de Registros Acadêmicos

Patrícia Frizzo

Servidora Pública Federal

Sandra Cristina Martini Rostirola

Testemunha
Vera Regina Mazureck

Testemunha

                                Deise Dallposso

                                   Testemunha